
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

гут 04.07.2016 No 290

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 326

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2012 № 326 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
«Заключение договора об организации отдыха и (или) оздоровления 
несовершеннолетних граждан Российской Федерации, оставшихся без 
попечения родителей и находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с юридическим лицом, осуществляющим 
организацию выезда из Российской Федерации данных граждан, 
и организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губе 
Тульской области -  предс 
правительства Тульской < Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 1 0



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 04.07.2016 № 290

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 326 

«Об утверяедении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Заключение договора об организации отдыха и

(или) оздоровления несовершеннолетних граждан Российской 
Федерации, оставшихся без попечения родителей и находящихся 

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с юридическим лицом, осуществляющим организацию 
выезда из Российской Федерации данных граждан, и организацией 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. Пункт 3 приложения к постановлению дополнить абзацем 15 

следующего содержания:
«Информация о порядке предоставления услуги инвалидам 

размещается с учетом ограничения их жизнедеятельности.».
3. В пунктах 3, 5 приложения к постановлению текст

«http://demography.tularegion.ru» заменить текстом
«http://mintrud.tularegion.ru».

4. В пункте 15 приложения к постановлению:
после текста «сеть «Интернет» дополнить текстом «, либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг, с которым министерством заключено соглашение о 
взаимодействии»;

дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Документы, предоставленные в электронном виде, должны быть 

подписаны электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».».

5. Пункт 18 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«18. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, является:
а) предоставление документов с нарушением требований, 

установленных пунктом 14 Административного регламента;

http://demography.tularegion.ru%c2%bb
http://mintrud.tularegion.ru%c2%bb


2

б) тексты документов написаны неразборчиво, в документах имеются 
подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные 
исправления, документы исполнены карандашом, документы имеют 
серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание.».

6. Пункт 27 приложения к постановлению дополнить абзацами 13-21 
следующего содержания:

«В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, 
должны быть предусмотрены:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 
содействие со стороны должностных лиц министерства, при 

необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью персонала министерства;

возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории министерства;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 
установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами министерства иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

7. По тексту приложения к постановлению после текста «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах.

8. В пункте 42 приложения к постановлению:
после текста «сеть «Интернет» дополнить текстом «, либо при 

посещении многофункционального центра предоставления государственных



3

и муниципальных услуг, с которым министерством заключено соглашение о 
взаимодействии»;

дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Документы, предоставленные в электронном виде, должны быть 

подписаны электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».»;

9. В пунктах 46, 47, 58, 60-62, в абзаце 2 пункта 67, в пункте 69 
приложения к постановлению, в приложении № 3 к административному 
регламенту предоставления государственной услуги «Заключение договора 
об организации отдыха и (или) оздоровления несовершеннолетних граждан 
Российской Федерации, оставшихся без попечения родителей и находящихся 
в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с юридическим лицом, осуществляющим организацию выезда из 
Российской Федерации данных граждан, и организацией для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» текст «директор департамента 
семейной и демографической политики, опеки и попечительства» в 
соответствующих падежах заменить текстом «заместитель министра — 
директор департамента социальной политики» в соответствующих падежах.

10. В пунктах 47, 48, 50-57, 62, 63, 65 приложения к постановлению 
текст «отдела по организации социальной профилактики, опеки и 
попечительства департамента семейной и демографической политики, опеки 
и попечительства министерства» в соответствующих падежах заменить 
текстом «отдела организации опеки и попечительства департамента 
социальной политики министерства» в соответствующих падежах.

И . В пунктах 53, 56 приложения к постановлению текст «начальником 
отдела по организации опеки» в соответствующих падежах заменить текстом 
«начальником отдела организации опеки и попечительства департамента 
социальной политики министерства» в соответствующих падежах.


